
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 43Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

04.696.992/0001-94), pela proposta de R$ 8.123,39 (Oito 
mil cento e vinte e três reais e trinta e nove centavos) pela 
oferta dos serviços descritos no termo de referência;
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 981259

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  254/ 2016
OBJETIVO: PERICIAS VEICULARES.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior   
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  14/06/2016  a  
18/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 980978

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 90/2016-CGD/PAD/DIVERSOS.                    
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 07/2016 - Comissão de 
PAD, de 30.06.2016, subscrito pela Presidente da Comissão, no 
qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para conclusão 
da Sindicância Investigativa, instaurado através da Portaria nº. 
05/2016-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, de 27.04.2016, publicado 
no DOE nº. 33.118, Edição de 02.05.2016,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras, 
MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845406/1,GEÓRGIA OLIARI TOSO,  Assistente 
de Trânsito, matrícula nº  80845450/1 E JULIANA COZARA 
DE OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 55588874/1, objetivando a conclusão da SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA instaurada através da Portaria n° 05/2015-
CGD/SIND. INVESTIGATIVA, de 27.04.2016,publicado no DOE 
nº. 33.118, Edição de 02.05.2016, conforme preceitua o artigo 
201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar de 11.01.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 981195

PORTARIA Nº 2311/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MILENA BAHIA DE MELO, Assessora, 
matrícula 5919927/1, para responder pela Gerência de Projetos 
de Engenharia deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2310/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para responder pela Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2309/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 222/2016-DG/CGP, que designou o 
servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, matrícula 
3262090/1, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2326/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor GUSTAVO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO, constante do Requerimento datado de 
01/07/2016,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor 
GUSTAVO RODRIGUES DO NASCIMENTO, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, matrícula 5894951/2, lotado na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos 
deste Departamento, fi rmado em 15/03/2016, publicado no 
DOE nº 33.088, de 15/03/2016, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 981422
PORTARIA Nº 2324/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora RANYELLE ROBERTA BATISTA SOUZA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Diretoria Técnica e Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2323/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ RIBAMAR BATISTA DE MELO, matrícula 
54192717/3, do Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretário da 
Diretoria Técnica e Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2322/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora REGINA CÉLIA LACERDA DA ROCHA 
NASCIMENTO, matrícula 57220796/5, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2321/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora SANDRA MARIA FERREIRA MAIA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2320/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2266/2016-DG/CGP, que nomeou 
a senhora SANDRA MARIA FERREIRA MAIA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2319/2016-DG/CGP, DE 01/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2265/2016-DG/CGP, que 
exonerou a senhora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, matrícula 
5917751/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 981431

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 032/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 012/2015 - SEAD/
SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A. ARAUJO 
ALCANTARA - ME, inscrita no CNPJ nº 11.641.379/0001-35.
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE AGUA MINERAL E ALIMENTOS DE USO COMUM,  em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e 
planilha abaixo, pela CONTRATADA à CONTRATANTE, consoante 
estabelecido na Ata de Registro de Preços Nº. 006/2015, oriunda 
do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 012/2015. Grupo 09 - 
Sucos.
VALOR: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção: 
122 - Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção da 
Gestão; Projeto/Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Elemento de despesa: 339030 - Material de 
Consumo; Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios; 0661 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 01/07/2016                   Término: 30/06/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 981148

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2016            Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1º do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado o prazo de 
entrega por mais 33 (trinta e três) dias, a contar de 03/07/2016 
à 04/08/2016, de 140 (cento e quarenta) pistolas semi-
automáticas, para atender a demanda da Polícia Militar 
do Estado do Pará
Contrato: 08      Exercício: 2016
Contratado: FORJAS TAURUS
CNPJ/MF nº. 92.781.335/0001-02
Endereço: Av. São Borja, nº. 2181, Prédio A - Distrito Industrial, 
São Leopoldo / RS - CEP: 93035-411
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 981197

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2016/237466
Convite nº 06/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 
reforma da Delegacia de Polícia de Outeiro - Belém/Pa.


